Cap. XCII. — Hospes fui, et suscepisti me (*Math. xxv. 35*).

(Homil. 23, in Evang., n. 2.) Hospitalitatem, fratres charissimi, diligite, opera charitatis amate. Hinc enim per Paulum dicitur: *Charitas fraternitatis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite obliuisci: per hanc enim placuerunt quidam, Angelis hospitio recipi* (*Heb. xii. 1*). Hinc Petrus ait: *Hospitales invicem sine marmoratione* (*I Petr. iv. 9*). Hinc ipsa Veritas dicit: *Hospes fui, et suscepisti me*. Cum igitur ante iudicium Dominus per membra sua suscipitur, in iudicium veniens susceptores suos recognoscet, licens: *Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (*Math. xxv. 40*). Pensate ergo, fratres, quanta hospitalitatis virtus sit, et ad hospitalitatis gratiam ne sitis pigni. Peregrini ad hospitium non solum invitandi, sed etiam trahendi. Ad monas vestras Christum suscipite, ut vos ab eo suscipi ad eterna convivia valeatis. Præbete modo peregrino Christo hospitium, ut vos in iudicio non quasi peregrinos recessas, sed ut proprios recipiat ad regnum.

Cap. XCIII. — Quandiu fecisti uni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti (*Math. xv. 45*).

(Homil. 40, in Evang., n. 10 et 12.) Ante futurum iudicium, fratres charissimi, solerter agite, culparum vestiarum intercessores querite, advocates vobis in die iudicij pauperes procurate. Ecce importune se

pauperes offerunt, atque his indigent quæ vobis jam satiatis quotidie de mensa cadunt. Ecce nos rogant qui tunc pro nobis intercessores venient. Certe nos omnino rogare debuimus, et tamen rogamus. Vide te si negare debemus quod petimus, quando patroni sunt qui petunt. Nolite ergo misericordiae tempora perdere, nolite accepta remedia dissimulare, ante supplicium de supplice cogitate. Cum quolibet in hoc mundo affectos aspicis, etiam si qua reprehensibilia eorum esse videantur, nolite despicere, quia fortasse quæ morata intrinitas vulnerat, medicina paupertatis curat; quoram si qua sunt talia quæ jure merediti reprehendi, haec si vultis ad usum vestrum mercedis inflectite, ut ex ipsa eorum vitiis emulentur vobis incrementa pietatis, quatenus pariter panem delis et verbum, panem refectionis cum verbo correctionis, et duo a vobis alimenta percipias qui unum quærebant, dum exterius cibo et interioris saturatur eloquio. Pauper ergo cum reprehensibilis cernitur, moneri debet et despici non debet; si vero reprehensionis nil habet, venerari summopere sic et intercessor debet. Sed ecce multos cernitis qui cujus sint meriti nescitis. Omnes igitur honorare quos pauperes cernitis, et quæ foris videtis despectos scenit, intus arbitramini amicos Dei. Cum his participamini quod habetis, ut hoc quandoque quod habent dignentur vobiscum participare. Pensate quid ore magistrum gentium dicitar: *In hoc tempore vestra abundavit illorum inopia supplementum* (*II Cor. viii. 14*). Pensate quid ipsa per se Veritas dicat: *Quandiu fecisti uni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti*. Ad tribundum ergo pigni nequaquam esse debetis, quan lo hoc quod jacenti in terra porrigitis, sedenti in cœlo datis.

Cap. XCIV. — Tunc dicet et his qui a sinistra ejus erunt: Ita, maledicti, in ignem aeternum (*Math. xxv. 41*).

(In exposit. B. Job. lib. xxvi, n. 54.) Duos ordinis pars reproborum continet. Alii namque iudicantur et pereunt, alii non iudicantur et permaneunt. Iudicantur et pereunt quibus dominica voce in damnatione dicitur: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare: sitiui, et non collegisti me: nudus, et non operasti me: ager et in carcere, et non visitasti me, quibus praemittitur: Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*. Alii in extremo iudicio non iudicantur et permaneunt: de quibus Propheta ait: *Non resurgent impii in iudicio* (*Psal. 1. 5*); et de quibus dicitur: *Qui autem non credit, jam iudicatus est* (*Joan. iii. 18*); et de quibus Paulus ait: *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt* (*Rom. ii. 12*). Resurgent vero etiam omnes infideles, sed ad tormentum, non ad iudicium; non enim eorum tunc causa discutitur qui ad conspectum districti iudicis jani cum damnatione sua infidelitatis accidunt. Professionem vero si leu retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguntur ut permaneant. Qui vero nec fidei sacraenta tenerunt, incipiacionem iudicis in extrema examinatione non audiunt, quia pre-iudicati infidelitatis sua tenebris, ejus quem despexerant invectives redargi non merentur. Illi tantum verba iudicis audiunt, quia ejus fidei tantum verba tenerunt. Iste in damnatione sua iudicis aeterni nece-ve percipliant, quia ejus reverentia nec verbetenus servare voluerunt. Illi legaliter permaneunt, quia sub Lege positi peccaverunt, isti in perditione sua de Lege nihil dicuntur, quia nihil Legis habere conantur. Princeps namque terrenam rem publicam regens, aliter punit civium interioris delinquentem, atque alter hostem exterioris rebellantem. In illo iura sua contulit, eumque sub verbis divinæ invectivæ addidit. Contra hostem vero bellum movei, instrumenta perditionis exercui, dignaque ejus malitia tormenta retribuit, de male vero ejus quid lex habeat non requirit: neque enim lege necessaria est perimi qui lege nunquam potuit teneri. Ita ergo in extrema

judicio, et legalis illum invectio percutit qui ab eo quod professione tenuit actione declinavit, et iuste sine iudicij invocatione perimitur qui lege Iudei non tenetur.

CAP. XCIV. — *Discidite a me, maledicti, in ignem aeternum* (Matth. xxv, 41.)

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, n. 37.) Extremi iudicij die, aeterno tunc judice terribiliter apparente, astantibus legionibus angelorum, assistente cuncto ministerio coelestium potestatum, et electis omnibus ad hoc spectaculum deductis, antiquus hostis diabolus in medium captivus deducetur, et cum suo corpore, id est cum reprobis omnibus, aeterno gehennae incendiis inceptus, et inceptum, quia cum fine deliquerunt, quia cum fine vivere, ut sine fine potuerint in iniquitatibus permanere. Nam magis appetunt peccare quam vivere, et ideo hic semper vivere copiunt, ut nunquam desinant peccare cum vivunt. Ad districti ergo iudicis justitiam pertinet ut nunquam careant supplicio quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato; et nullus detur iniquo terminus ultionis, quia, quandiu valuit, habere noluit terminum criminis.

A de aeterno igne minata est? Et dum satagunt Deum perhibere misericordem, non verentur predicare fallacem.

At inquit: Sine fine puniri non debet culpa cum fine. Justus nimis est omnipotens Deus, et quod non aeterno peccato commissum est, aeterno non debet puniti tormento. Quibus citius respondemus quod recte dicent si iudex justus districtusque veniens non corda hominum sed facta pensaret. Iniqui enim ideo tunc cum fine deliquerunt, quia cum fine vivierunt, voluerint quippe sine fine vivere, ut sine fine potuerint in iniquitatibus permanere. Nam magis appetunt peccare quam vivere, et ideo hic semper vivere copiunt, ut nunquam desinant peccare cum vivunt. Ad districti ergo iudicis justitiam pertinet ut nunquam careant supplicio quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato; et nullus detur iniquo terminus ultionis, quia, quandiu valuit, habere noluit terminum criminis.

B At inquit: Nullus justus crudelitibus pascitur, et delinquens servus a justo domino idcirco eradicatur, ut a nequitia corrigitur: ad aliquid ergo edatur, cum non ejus dominus cruciatibus delectatur. Iniqui vero gehennae ignibus traditi quo fine semper ardebunt? Et quia certum est quod pius et omnipotens Deus non pascitur cruciatibus iniquorum, cur cruciantur miseri si non expiantur? Quibus citius respondemus quod omnipotens Deus, qui pius est, miserorum cruciatu non pascitur; quia autem justus est, ab iniquorum ultiione in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes aeterno supplicio, et quidem sua iniquitate puniuntur, et tamen ad aliquid concremantur: scilicet, ut justi omnes et in Deo videant gaudia que percipiunt, et in istis respiciant supplicia que evaserunt, ut tanto in aeternum magis divisa gratiae debitores se esse cognoscant, quanto in aeternum mala puniri conspiant que eius adjutorio vitare potuerunt.

CAP. XCVIII. — *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste* (Matth. xxvi, 59).

(In exposit. B. Job, lib. xii, n. 16.) Solent justi viri in eo quod ipsi certum ac solidum sentiunt, quasi ex dubietate aliquid proferre, ut infirmorum in se verba transferant. Sed rursum per fortē sentientiam infirmantium dubietati omnimodo contradicunt, quantum per hoc quod dubie preferre sentiunt infirmis aliquatenus condescendant, et per hoc quod certam sentientiam proferant, infirmorum mentes dubias ad soliditatem trahant. Quod ministrum dum faciunt, exemplum capitis nostri sequuntur; passioni quippe Dominus proponens, infirmantium in se vocem suscepit, dicens: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste; eorumque timorem ut abstraheret suscepit.* Et rursum per obedientiam vim fortitudinis ostendens, ait: *Voracement non sicut ego volo, sed sicut tu;* ut cum immixtum quod fieri nolumus, sic per infirmitatem petamus ut non fiat, quatenus per fortitudinem patet status ut voluntas. Conditor nostri etiam contra voluntatem nostram fiat. Hec igitur exemplo nonnescimus a fortibus infirmatis illa verba suscipienda sunt, ut per eorum post praedicationem fortis infirmorum bona gravius roborentur.

CAP. XCIX. — *Judas abiens, laqueo se suspendit* (Matth. xxvii, 5).

(In exposit. B. Job, lib. xi, n. 12.) Sepe nonnulli exire a pravis actibus cepiunt, sed quia eorumdem actuum pondere prementur, in malo consuetudinis carcere inclusi, a sometiens exire non possunt. Et quidam culpas proprias punire cupientes, hoc quod recte se agere sentiunt in gravioribus culpis vertunt; siue modo miserabili, ut quod exitum putant, hoc inclusionem inveniant. Sic videlicet reprobus dudas cum mortali sibi contra peccatum intulit, ad aeternas mortis supplicia perveant, et pejus de peccato peccant quam peccavil.

CAP. C. — *Multa passa sum hodie per visum propter eum (Math. xxvii, 19).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 31.) Antiquus hostis quamvis Dominum Jesum Christum esse Filium Dei fuerat ipse confessus, velut purum tamen illum hominem mori credidit, ad cuius mortem Iudeorum persecuentium animos concitavit. Sed in ipso traditionis tempore tarde jam cognovisse intelligitur quod ipse illa ejus morte puniretur. Unde et Pilati conjugem somniis terruit, ut vir illius a justi persecutione cessaret. Sed res interna dispensatione disposita nulla valuit machinatione refragari. Expediebat quippe ut peccatorum mortem juste morientium solveret mors justi injuste morientis.

CAP. CI. — *Et ecce velum templi scissum est in duas partes, et terra mota est, et petræ scissa sunt, et monumenta aperta sunt (Math. xxvi, 31).*

(In exposit. B. Job, lib. xxx, n. 66 et 67.) Incarnatus Dominus, qui in forma Dei aequalis est Patri, in forma servi minor est factus Patre, quia minor est etiam seipso. Naturam autem nostram suscipiens, iniquitatis iugulo nullomodo teneri potuit; quemquamvis macula culpæ nostræ non attigit, passio tamen nostræ mortalitatis astrinxit. Quasi quedam enim vincula habuit ea que nos nequitæ merito patimur, nostræ scilicet mortalitatis infirma, quibus usque ad mortem sponte ligari se voluit, et que per resurrectionem mirabiliter solvit. Esurire quippe, sitire, lassescere, teneri, flagellari, crucifigi, nostræ mortalitatis vinculum fuit. Sed cum expleta morte velum templi rumperetur, scinderentur petræ, monumenta pandenter, inferni claustra patescerent, quid aliud tot argumentis tantæ virtutis ostenditur, nisi quod illa infirmitatis nostræ vincula solvebantur? ut is qui ad suscipiendum servi formam venerat, in ipsa servi forma ab inferni vinculis absolutus, ad cœlum etiam cum membris liber rediret? De quibus ejus vinculie Petrus apostolus attestatur, dicens: *Quem Deus suscitavit, solitus doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo (Act. ii, 24).* Vincula itaque ejus tunc soluta sunt, cum infirmitates passionis illius in resurrectionis sunt gloriam commutatae.